
 

                           REPUBBLICA ITALIANA 

   

  
 

             
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

  

 

 Prot. n. 74668     Del  18  LUG. 2019 

                    COMANDO CORPO FORESTALE   

SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA 

                  Tel. 0932-663111 – fax 0932 – 227368 

                          Via Ducezio, 2 – 97100 Ragusa 

  

Determina Ispettoriale  n. 89 /2019 

articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 

 

 

L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste di Ragusa 

 

 
Visto il D.L.vo 50/2016 

Visto Il D.L.vo 56/2017  

Vista  la determina a contrarre n. 68 Prot. n. 64486 del 27 giugno  2019  

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – 

Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in 

Sicilia le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Vista  la Circolare Prot. n.113312 del 26/05/2017, del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle 

Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, recante le prime indicazioni applicative sulle 

disposizioni integrative e correttive al D. L.vo 18 aprile 2016 n.50 secondo quanto disposto con il 

D.L.vo n. 56 del 19/04/2017. 

Visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a)  come modificato dal art. 25 del D.L.vo 56/2017 il 

quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si può procedere mediante 

affidamento diretto 

Visto il D.D.G. del Comando Corpo Forestale R.S. n. 1078 del 23/05/2017 con cui è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di Dirigente del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di 

Ragusa; 

Visto  il D.D.S. n. 778  del 02/05/2019 con il quale è stato prenotato l’impegno sul  Cap. 150556 – Codice gestionale  

U.1.03.02.09.006  es. fin. 2019,  relativo alle spese manutenzione ordinaria e riparazioni  per le attività 

A.I.B. di immobili, beni materiali e messa in sicurezza degli ambienti di lavoro, della somma di € 

5.136,20 IVA compresa; 
Vista  la voce di spesa 6.3.a di € 4.210,00 oltre IVA della perizia per l’impiego dei lavoratori A.I.B. per la 

difesa attiva degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse alla manutenzione ordinaria e 

riparazione di attrezzatura informatica (plotter, stampanti e fax) per il loro corretto funzionamento 

finalizzato al supporto delle attività A.I.B. 

Ravvisata la necessita di effettuare la  manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzatura informatica (plotter, 

stampanti e fax) per il loro corretto funzionamento finalizzato al supporto delle attività A.I.B. 

Considerato che per  garantire il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia della azione 

amministrativa, nonché la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

ancorché il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti per l’acquisizione del 

servizio in parola, questo Servizio ha adottato la procedura prevista dall’art. 36 comma 2, lett.a del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale acquistiinretepa.it di 

Consip, aperta a tutti gli operatori economici abilitati e accreditati o che vorranno abilitarsi al bando 

specifico; 

Viste le risultanze dell’esame delle offerte della R.D.O. 2339144 

Vista  l’offerta della ditta Multivendor Service s.r.l  per la manutenzione ordinaria e riparazione di 

attrezzatura informatica (plotter, stampanti e fax) con il ribasso del 65,46% di ribasso quale scontisti 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 –   Spese Manutenzione ordinaria e 

riparazioni  per le attività A.I.B. di immobili, beni materiali e messa in sicurezza ambienti di lavoro –  

Manutenzione ordinaria di attrezzature informatiche. – Anno 2019 

C.I.G  ZF928FFD2B - Codice gestionale: U.1.03.02.09.006  - Cap.  150556 

 



 

sul costo d’intervento e pezzi di ricambio 

Ritenuta l’offerta anormalmente bassa con nota prot. n. 70967 del 11/07/2019 sono state richieste chiarimenti 

di natura tecnica-economica sulla l’offerta stessa; 

Considerato che per mero errore nell’indirizzo di posta PEC non è stata inviata la nota sopracitata pertanto è stata 

da la possibilità di risposta posticipata di giorni uno; 

Vista la nota della ditta Multivendor Service s.r.l  del 18/07/2019, assunta al protocollo n. 74665 del 

18/07/2019  

Ritenuti esaustivi i chiarimenti forniti dalla ditta Multivendor Service s.r.l  e che le stesse sono state 

considerate conformi alla richiesta; 

Precisato che tale prestazione trova copertura sul di spesa Cap.  150556 - U.1.03.02.09.006  relativo alle spese 

connesse alla manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzatura informatica (plotter, stampanti e 

fax) per il loro corretto funzionamento finalizzato al supporto delle attività A.I.B.. 

 

DETERMINA 

pertanto, ai sensi dell’art.32, comma 2 del Dlgs. n.50/2016 e s.m.i.: 

Di aggiudicare la RDO n. 2339144 alla ditta Multivendor Service s.r.l con sede in 20100 Milano (MI) Piazza 

Risorgimento, 7 per la manutenzione ordinaria e riparazione di attrezzatura informatica (plotter, stampanti e fax)  

per l’importo massimo complessivo  di € 4.120,00 (quattromilacentoventi/00) oltre IVA al 22% secondo  patti e 

condizioni indicati nella lettera invito alla R.D.O. in parola. Il servizio avverrà interamente  “a misura” ai sensi 

dell’art.59, quarto comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. limitatamente agli effettivi interventi eseguiti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del Comando del 

Corpo Forestale della R.S. 

 
   L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

Ing. Luigi Stuppia 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 
 


